
1

COMUNE DI CAMPANA
Provincia di Cosenza

Piazza Parlamento, 26/A - 87061  Campana (CS)
Tel. 098393277 - 098393191 - Fax 0983937898

E-mail: segreteria@comune.campana.cs.it
Pec: protocollo.campana@asmepec.it

AREA AMMNISTRATIVA

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA
COMUNITÀ ALLOGGIO PER ANZIANI “CAV D.C. RIZZO” DEL COMUNE DI CAMPANA PER IL
PERIODO DI ANNI 3 (TRE) - CIG: 7867888293.

BANDO DI GARA

CARATTERISTICHE DELLA PROCEDURA
Amministrazione Aggiudicatrice Comune di Campana

Piazza Parlamento n. 26/A - 87061Campana (CS)
C.F. 87002190780 - P.I. 01190030781
Telefono: 098393191 - Fax: 0983937898
PEC: protocollo.campana@asmepec.it
Sito Istituzionale: www.comune.campana.cs.it

Centrale di committenza Asmel consortile s.c. a r.l.
Piattaforma telematica: www.asmecomm.it

Tipologia della procedura procedura aperta t e l e m a t i c a ai sensi dell’art. 60
del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.

Codice CPV principale CPV: 85311100-3 - Servizi di assistenza sociale
per anziani

Codice CIG 7867888293
Termine ultimo per la presentazione delle
offerte

17/06/2019 ore 12:00:00

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 10/06/2019 h.12:00:00
Prima seduta pubblica 19/06/2019 ore 10:00.
Criterio di Aggiudicazione Il servizio verrà aggiudicato sulla base del criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50 del
18/04/2016 e ss.mm.ii..

Importo a base di gara Canone annuo di gestione Euro 5.000,00 annui per
un importo complessivo di €. 15.000,00 oltre IVA;
(3 anni)

Valore dei costi non soggetti a ribasso € 0,00 (zero)
Responsabile Unico del Procedimento Sig. Luigi Bonanno
Durata della concessione 3 anni,
Luogo di esecuzione del contratto Comune di Campana (CS)
Termine del procedimento (art. 2, c. 2, L.
241/1990)

180 giorni naturali e consecutivi dalla data di
scadenza del termine di presentazione delle offerte

Valore stimato della concessione €. 870.840,00
Determinazione di Approvazione del Bando N.32 del 26/04/2019
Pubblicato sul GURI SI



2

CENTRALE DI COMMITTENZA:
Centrale di Committenza: ASMEL Consortile S.c. a r.l.
Tel. +39 800165654
Indirizzo pec: asmecomm@asmepec.it
Indirizzo internet: www.asmecomm.it sezione “ Procedure in corso”

GESTORE DEL SISTEMA DELLA PIATTAFORMA TELEMATICA UTILIZZATA
Net4market-CSAmed s.r.l. di Cremona, di cui si avvale per le operazioni di gara, ai sensi dell'art.58 del
D.Lgs. n.50/2016.
Per problematiche tecniche relative alla partecipazione alla procedura telematica il gestore è
contattabile al seguente recapito telefonico: 0372/801730 interno 1, dal lunedì al venerdì, nella fascia
oraria: 8.30-13.00 / 14.00-17.30

DOCUMENTAZIONE DI GARA
Tutta la documentazione di gara è disponibile sul sito istituzionale della stazione appaltante:
www.comune.campana.cs.it. Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti e
sul sito della Centrale di Committenza s.c. a r.l. piattaforma telematica www.asmecomm.it sezione
“Gare Telematiche e Albo Fornitori”

Il Presente bando verrà pubblicato:, sulla GURI e su due quotidiani di cui uno a tiratura nazionale
ed uno a tiratura locale, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di
cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20, sul sito del Comune di
Campana.
1 Bando di gara
2 Disciplinare di gara
3 Capitolato d’appalto.
4 Modello A - Istanza partecipazione alla gara e Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.lgs. 50/2016
5 Modello B - Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 (altri soggetti con poteri di

rappresentanza)
6 Modello C - Dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 (soggetti cessati)
7 Allegato D - dichiarazione relativa alla partecipazione in forma aggregata
8 Modello E - Modello E - Atto Unilaterale d’obbligo
9 Modello F - Dichiarazione presa visione dei luoghi
10 Avvalimento - mod. A
11 Avvalimento - mod. B
12 Avvalimento - mod C
13 DGUE

ART.1 INFORMAZIONI GENERALI

1.1. Oggetto della procedura
Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione Comunità Alloggio per
Anziani, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016, meglio descritto nel Capitolato speciale d’appalto.
L’affidamento in oggetto è stato disposto in esecuzione della deliberazione:

- n. 96 del 26/09/2018 recante oggetto “Atto di indirizzo per esperimento gara ad evidenza pubblica
per l’affidamento del servizio di gestione della Comunità Alloggio per Anziani “Cav. C.D. Rizzo” -
Approvazione Capitolato speciale d’appalto”

Con la citata deliberazione n. 96/2018:
a) si è preso atto della nota Prot. n. Siar/189731 Rif. Politiche Anziani in data

28/11/2011 della Regione Calabria - Dip. N. 10 Settore Politiche Sociale, recante
all’Oggetto: “Direttiva nuova procedura per rilascio nulla-osta al ricovero a parere
all’integrazione della retta regionale”, con la quale la Regione Calabria ha determinato
che per le strutture socio assistenziali, la retta giornaliera per ogni singolo anziano è
di €. 41,00. Con lo stesso atto è stato determinato che la Regione Calabria partecipa
con una quota retta massima di €. 20,00 giornalieri. Mentre l’utente, partecipa al
pagamento della retta, versando alla struttura l’80% del reddito mensile, più l’importo
totale della quota dell’Indennità di Accompagno se goduta;

b) si è stabilito che l’importo a base di gara per l’affidamento in concessione della
struttura predetta è pari al canone concessorio fisso annuale quantificato in €.
5.000,00 iva esclusa se dovuta, soggetto ad unico rialzo percentuale, per un
importo complessivo determinato dall’importo annuale moltiplicato per la durata



3

della concessione;
c) è stato approvato il Capitolato Speciale di Gara regolante il rapporto tra il

concedente ed il concessionario.
- della determinazione a contrarre del Responsabile n. 32 del 26/04/2019

Il servizio di gestione appartiene al codice 85311100-3 –Servizi  di  assistenza  sociale per anziani
dell’allegato IX di cui al D.Lgs. 50/2016
Le condizioni per la gestione in concessione del servizio e per la locazione dell'immobile sono contenuti
nel Capitolato Speciale d'Appalto , allegato 3) al presente bando.

Si precisa che i primi 3 mesi si intendono comunque effettuati a titolo di prova, per cui per
ragioni di comprovata  inefficienza ed insoddisfazione  del servizio , formalmente  contestata, la
stazione appaltante potrà disdire il contratto, mediante lettera raccomandata AR o Pec. Trattandosi di
servizi di pubblica utilità, l'appaltatore non può per nessuna ragione sopprimerli o non eseguirli in tutto o
in parte.

Tutte le attività comprese nel presente bando e nel capitolato dovranno essere eseguite da
soggetti a tal fine qualificati a termini di legge.
L'avvio del servizio potrà essere effettuato nelle more della stipula del contratto, "sotto riserva
di legge" ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.

Al presente bando si applicano anche le disposizioni degli artt. 164 - 173 del D.lgs. 50/2016.

1.2. Procedura di gara
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016.
Termini di validità dell’offerta: L’offerta è valida 180 giorni dalla data di scadenza del termine di
ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 32 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;

1.3. Criterio di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016.

1.4. Valore della concessione
Il valore attuale della concessione (art. 167, D.lgs. 50/2016), è stimato in €. 870.840,00
(Ottocentosettantamilaottocentoquaranta/00), desumibile dai dati di cui al D.G.R. 824 del 03/11/2004
(la retta giornaliera per ogni singolo anziano è di €. 41,00. La Regione Calabria partecipa con una
quota retta massima di €. 20,00 giornalieri. L’utente, partecipa al pagamento della retta, versando alla
struttura l’80% del reddito mensile, più l’importo totale della quota dell’Indennità di Accompagno se
goduta)

Le  rette  degli  ospiti  della  Comunità  Alloggio verranno   incassate  direttamente   dal
Concessionario

1.5. Importo a base d’asta della concessione e canone della Concessione
Il canone minimo annuo posto a carico del concessionario per la concessione del servizio di gestione
oggetto del presente bando ammonta a €. 5.000,00 oneri fiscali inclusi.
L'importo  posto a base di gara ammonta pertanto  a €. 15.000,00  ed è riferito all'intero periodo di 3
(Tre) anni di durata del servizio oneri fiscali inclusi.
Non sono ammesse offerte di importo inferiore al canone come sopra stabilito.
Non sussistono  costi in ordine alla sicurezza  per interferenze , allo stato degli atti, fermi restando i
costi della sicurezza relativi all'esercizio dell'attività svolta dal concessionario che dovranno essere
indicati nel piano economico finanziario allegato all'offerta economica.
L'importo complessivo di € 5.000,00 annui relativo al servizio di gestione  in concessione della
comunità alloggio è stato determinato quale canone annuo corrisposto dal Concessionario per la
gestione del servizio.

Canone a carico del concessionario
L'importo annuale del canone che il concessionario dovrà versare al concedente è stabilito nella
misura che sarà determinata dall'offerta presentata in sede di gara.
Il canone è costituito dalla seguente componente:

1. corrispettivo per la concessione del servizio (canone di concessione) L'importo a tal fine
offerto in sede di gara terrà conto della situazione attuale e dei posti utilizzabili per le seguenti
tipologie,  secondo  la richiesta e la disponibilità:

2. tipologia RA (residenza alberghiera) per autosufficienti e verrà incrementato in seguito
all'adeguamento delle rette agli indici ISTAT e al tariffario previsto per l'anno 2018.

1.6. Ubicazione unità Comunità Alloggio per Anziani
La Comunità Alloggio per Anziani sarà ubicata nella struttura di proprietà comunale sita in Piazza
Italia n. 17, destinata ad ospitare anziani autosufficienti e parzialmente autosufficienti con una



4

capacità ricettiva di 20 (venti), (D.D.G. n. 206 del 03/05/2000 della Regione Calabria Assessorato ai
Servizi Sociali)
Il concessionario non ha nulla a pretendere dalla stazione appaltante in ordine agli ulteriori posti
ancora non autorizzati dalla Regione Calabria sulla compartecipazione  della quota retta  a carico
della Regione.
L’immobile e l’area ad esso contigua verranno concessi nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano.
Il Gestore dovrà garantirne la conservazione nelle stesse condizioni o migliorarle. All’uopo, in
sede di partecipazione alla gara, il concorrente dichiarerà di averne verificato le condizioni
personalmente e di aver effettuato un sopralluogo, prima della scadenza dei termini per la
presentazione delle offerte.

Sopralluogo obbligatorio
Il sopralluogo presso i locali di Piazza Italia n. 17, a Campana è obbligatorio. La mancata
effettuazione del sopralluogo sarà causa di esclusione dalla procedura di gara.
Ai fini dell’effettuazione del prescritto sopralluogo, i concorrenti dovranno fissare l’appuntamento
previa telefonata al seguente recapito telefonico 0983 93191 interno 0 segreteria.
Il sopralluogo potrà essere effettuato da un rappresentante legale o da un direttore tecnico del
concorrente, come  risultanti dal certificato CCIAA/Albo/Registro o da soggetto diverso munito di
delega e purché dipendente dell’operatore economico concorrente.
In caso di raggruppamento temporaneo, GEIE, aggregazione di imprese di rete o consorzio
ordinario, costituiti e non, in relazione al regime della solidarietà di cui all’art. 48, comma 5, del
D.lgs. n. 50/2016, tra i diversi operatori economici, il sopralluogo può essere effettuato da un
incaricato per tutti gli operatori economici raggruppati, aggregati in rete o consorziati, purché munito
della delega di tutti detti operatori.
In caso di consorzio di cooperative, consorzio di imprese artigiane o consorzio stabile, il
sopralluogo deve essere effettuato a cura del consorzio oppure dell’operatore economico consorziato
indicato come esecutore dei servizi.

1.7. Durata della concessione
La durata della concessione è fissata in 3 (tre) anni, con decorrenza dalla data della stipula del
contratto, o dell'avvio dello stesso sotto le riserve di legge, e con possibilità di rinnovo ad insindacabile
giudizio dell'Amministrazione fino ad un massimo di ulteriori 3 (Tre) anni, qualora la normativa vigente
al momento del rinnovo lo consenta.
Qualora il committente non eserciti la predetta facoltà, il contratto alla scadenza si intende pertanto
risolto senza formale disdetta tra le parti.
L'appaltatore ha comunque l'obbligo di continuare il servizio alle medesime condizioni, su richiesta del
Comune, sino a quando lo stesso non abbia provveduto a un nuovo contratto e comunque non oltre i 6
mesi successivi alla scadenza dello stesso.
Si precisa, comunque, che nulla sarà dovuto dal Comune concedente al concessionario a titolo di
avviamento, dopo la cessazione del rapporto per qualunque ragione intervenuta.

1.8. Oneri a carico del Concessionario
Si veda il Capitolato d’appalto approvato con Deliberazione di Giunta n. 96 del 26/09/2018 allegato.

1.9. Richiesta di informazioni e chiarimenti
Eventuali richieste di informazioni e di chiarimenti su oggetto, documentazione di gara,
partecipazione alla procedura e svolgimento della stessa, dovranno essere presentate in lingua
italiana e trasmesse alla stazione appaltante fino al termine fissato per la richiesta di chiarimenti,
ossia 5 giorni prima della scadenza del termine per la presentazione delle istanze. Non saranno,
pertanto, fornite risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato.
Per qualsiasi chiarimento circa le modalità di esecuzione di quanto richiesto o per eventuali
delucidazioni, è attivato un apposito spazio condiviso denominato “Chiarimenti”, accessibile
all’interno della sezione “E-procurement- Procedure d’acquisto”, richiamando la gara di cui trattasi.
Le richieste di chiarimento dovranno essere inoltrate, solo ed esclusivamente entro il termine
indicato nel TIMING DI GARA, alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”.
Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di chiarimento nel
predetto ambiente.
IMPORTANTE: L’Azienda utilizzerà l’ambiente “Chiarimenti” per eventuali comunicazioni ai
partecipanti in pendenza del termine di deposito delle offerte e, successivamente, per le
comunicazioni di carattere generale.
Rimane a carico degli operatori economici concorrenti, l’onere di monitorare tale ambiente al
fine di prendere contezza di quanto sopra riportato.
Le comunicazioni individuali ai concorrenti, quando necessarie, possono essere trasmesse agli



5

indirizzi di posta elettronica, se certificata, indicati in istanza di ammissione.
N.B. La stazione appaltante utilizzerà – per l’invio delle comunicazioni dalla piattaforma - l’indirizzo
di posta elettronica certificata inserito in sede di iscrizione all’Albo Fornitori e Professionisti
telematico della stazione appaltante. Si consiglia perciò di verificare la correttezza dell’indirizzo mail
di posta certificata inserito nell’apposito campo.
In caso di raggruppamenti temporanei, anche se non ancora costituiti formalmente, la
comunicazione recapitata al mandatario si intende validamente resa a tutti gli operatori economici
raggruppati.
Il responsabile del Procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ed al quale
potranno essere richieste notizie in merito alla procedura di gara o comunque altre che non siano
indicate al comma precedente, è il Sig. Luigi Bonanno rintracciabile telefonicamente presso la sede
comunale.

ART. 2 GARANZIE E CONTRIBUTO ANAC
2.1. Garanzia provvisoria: Le offerte dei concorrenti devono essere corredate, a pena di
esclusione, da idonea garanzia provvisoria come definita dall’art. 93 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
pari al 2% del valore della concessione, per un importo di €. 17.416,80 (euro
diciassettemilaquattrocentosedici/80), e costituita, a scelta del concorrente: da fideiussione bancaria
o assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell’albo di cui all’art. 107 del D.lgs. 1 settembre
1993, n. 385 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono
sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto
dall’art. 161 del d.lgs. 4 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti
dalla vigente normativa bancaria e assicurativa.

2.2. Garanzia definitiva: A garanzia delle obbligazioni previste nel Contratto, l’aggiudicatario
dovrà costituire alla firma della Contratto stesso una garanzia definitiva pari al 10% del valore del
contratto ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante fideiussione bancaria,
assicurativa o rilasciata dagli intermediari iscritti nell’albo di cui all’art. 107 del d.lgs. 1 settembre
1993, n. 385 che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie e che sono
sottoposti a revisione contabile da parte di una società di revisione iscritta nell’albo previsto dall’art.
161 del d.lgs. 4 febbraio 1998, n. 58 e che abbiano i requisiti minimi di solvibilità richiesti dalla vigente
normativa bancaria e assicurativa.
Si applica quanto previsto dall’ art. 93, comma 7, del D.lgs.50/2016.

2.3. Altre Garanzie
L’appaltatore è a tal fine obbligato a stipulare una polizza o più polizze di assicurazione che tenga
indenne il committente da tutti i rischi e da qualsiasi causa derivante dall’esecuzione del servizio con il
massimale unico di €. 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00), con validità dalla data di stipula del
contratto di affidamento e fino al termine dell’appalto del servizio.
Copia di detta polizza dovrà essere consegnata al committente prima della stipula del contratto

2.4. Documento attestante il versamento del contributo all’ANAC
I concorrenti devono effettuare il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’ANAC,
stabilito in €. 80,00 secondo le modalità indicate alla Deliberazione n. 1377 dell’Autorità del
21/12/2016, emanata in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266,
per l’anno 2017, e collegandosi al link:
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/Servizi/ServiziOnline/ServizioRiscossioneContributi
Lo scontrino dovrà essere allegato, in originale, all’offerta.
Gli operatori economici sono tenuti al pagamento della contribuzione quale condizione di
ammissibilità alla procedura di selezione del contraente. Essi sono tenuti a dimostrare, al
momento della presentazione dell’offerta, di avere versato la somma dovuta a titolo di
contribuzione.
La mancata dimostrazione dell’avvenuto versamento di tale somma è causa di esclusione dalla
procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n.
266.

ART. 3 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
Si rinvia alle disposizioni contenute nel disciplinare di gara allegato.

ART. 4 CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE
La concessione verrà aggiudicata mediante procedura aperta sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. valutabile in



6

base ad elementi di natura tecnica ed economica nella seguente misura:
a) offerta tecnica massimo punti 70
b) offerta economica massimo punti 30
Il punteggio massimo attribuibile è pari a 100

ART. 5 PASSAGGIO DEL PERSONALE
Considerato il giudizio positivo sull'operato del personale attualmente impiegato nella Comunità
Alloggio per Anziani, il passaggio diretto avverrà con il mantenimento da parte dello stesso di tutti i
diritti acquisiti anche di quelli economici ; ciò anche al fine di meglio garantire il mantenimento delle
professionalità acquisite ed accertate e riconoscere la qualità del lavoro da ciascuno svolto.
Ritenendo che gli accordi economici acquisiti e che si vogliono mantenere incidono nella giusta
formulazione delle offerte, presso il Comune sarà a disposizione un prospetto indicante in forma
anonima tutte le voci di pagamento accordate attualmente alle varie figure professionali e ai singoli
collaboratori. Di tale prospetto deve obbligatoriamente essere presa visione da  parte  dei concorrenti.
La relativa dichiarazione può essere effettuata utilizzando il prospetto allegato F
Il mantenimento da parte del personale dei diritti economici acquisiti, deve essere inteso nel senso
che, qualora risulti aggiudicataria una cooperativa, il trattamento economico garantito deve essere al
netto della eventuale quota di iscrizione alla cooperativa appaltatrice intervenuta successivamente
all'aggiudicazione .
L'appaltatore si impegna altresì a garantire i livelli occupazionali in essere alla data di stipula del
contratto in termini di unità complessive di personale ed i contratti individuali stipulati, ad osservare ed
applicare , qualora maggiormente favorevoli rispetto al trattamento in essere, le condizioni economiche
e normative dei lavoratori previste dai contratti collettivi nazionali e territoriali vigenti, nonché ad
assicurare il confronto con le organizzazioni sindacali secondo quanto previsto dalla specifica
normativa e dai contratti di lavoro medesimi.

ART. 6 ARREDI
Il Concessionario dovrà provvedere alla cura e all’efficienza della struttura, dell’arredamento e delle
attrezzature consegnate. La fornitura e la messa in posa di arredi e attrezzature mobili, che il
Concessionario ritenesse di dover inserire perché richieste dalla normativa regionale in corso
contrattuale, e necessarie al funzionamento, sono a carico del Concessionario. Il Concessionario
dovrà redigere apposito inventario, copia del quale sarà consegnato agli uffici comunali.
Per gli arredi ed attrezzature già presenti, si dovrà provvedere alla loro sostituzione in caso di usura;
dei medesimi verrà redatto apposito inventario. Eventuali integrazioni della tipologia per quantità e
qualità delle attrezzature e degli arredi sono poste in capo al Concessionario.
Resta inteso che gli arredi e le attrezzature sostituite dal concessionario per i motivi di cui sopra, nelle
varie fattispecie sopra elencate, (adeguamento norme regionali, sostituzione per usura) restano di
proprietà del concedente senza che il concessionario nulla abbia a pretendere

ART. 7 FINAZIAMENTO
Il servizio sarà finanziato dal concessionario con le modalità e nei termini stabiliti dal presente bando
e dal Capitolato Speciale d'Appalto

ART. 8 ONERI NEI CONFRONTI DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA
Atto unilaterale d'obbligo.
L’ Operatore Economico - in caso di aggiudicazione - si obbliga a pagare alla Centrale di Committenza
“Asmel Consortile S.c. a r.l.”,prima della stipula del contratto,  il corrispettivo dei servizi di committenza
e di tutte le attività di gara non escluse dal comma 2-bis dell’art.41 del D.lgs. n. 50/2016 dalla stessa
fornite, una somma pari all’1% oltre IVA dell’importo complessivo posto a base di gara pari a €
870.840,00 oltre IVA corrispondente ad € 8.708,40 oltre iva.
La presente obbligazione costituisce elemento essenziale dell’offerta. La stessa, a garanzia della
validità dell’offerta, dovrà essere prodotta all’interno della Documentazione Amministrativa utilizzando
il modello “Allegato - Atto Unilaterale d’Obbligo” e sottoscritta dal concorrente
L’operatore economico dovrà trasmettere, l’atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante
dell’impresa con firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica
certificata ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. all’ indirizzo pec: audo@asmepec.it si obbliga, altresì, a
trasmetterlo in copia, in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta di consegna del destinatario,
allegata all’offerta che verrà presentata per la partecipazione alla gara.

ART. 9 ULTERIORI REGOLE E VINCOLI
Sono considerati elementi essenziali e, pertanto, saranno esclusi dalla procedura i
concorrenti che presentino:
 offerte nelle quali siano sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle condizioni



7

specificate nella documentazione di gara;
 offerte che siano sottoposte a condizione;
 offerte che sostituiscano, modifichino e/o integrino le condizioni previste dalla lex specialis di

gara;
 offerte incomplete e/o parziali.
 Saranno, altresì, esclusi dalla procedura gli operatori economici:

1) coinvolti in situazioni oggettive lesive della par condicio e/o lesive della segretezza delle
offerte;

2) che abbiano omesso di fornire i documenti richiesti, che non si siano attenuti alle modalità
ed alle formalità previste, ovvero che abbiano reso false dichiarazioni.

 La Stazione Appaltante si riserva il diritto:
1) Non sono ammesse offerte per persona da nominare , condizionate, indeterminate o che facciano

riferimento ad altre offerte.
2) L'Amministrazione  si  riserva  comunque  la  facoltà  di chiedere  ai  concorrenti di  fornire

chiarimenti circa i documenti o le certificazioni presentate, fissando all'uopo un termine congruo.
3) di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in

relazione all’oggetto contrattuale;
4) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre

che sia ritenuta congrua e conveniente;
5) di sospendere, annullare, revocare, re indire o non aggiudicare la procedura

motivatamente. In tale evenienza i partecipanti alla gara non avranno diritto ad ottenere
dal Comune né risarcimento danni, né indennizzi e neppure rimborsi spese;

6) di richiedere il rimborso delle spese per la pubblicazione, anticipate dalla Stazione
Appaltante di cui all’art. 72 D.lgs. 50/2016 - art. 73 del Nuovo Codice degli Appalti, in
conformità al disposto dell’art. 34, L. 221/2012, all’aggiudicatario entro il termine di 60
(sessanta) giorni dall’aggiudicazione. La Stazione Appaltante, pertanto, provvederà a
richiedere dette spese tramite apposita comunicazione;

7) Lo svincolo dell'offerta valida potrà avvenire da parte dei concorrenti decorsi 180 giorni dalla
scadenza del termine di presentazione della stessa . L'offerta ha valore di proposta irrevocabile ai
sensi dell'art . 1329 del Codice Civile.

8) La validità dell'offerta è subordinata all'accettazione di tutte le condizioni contenute nel presente
bando di gara e nel capitolato speciale d'appalto;

9) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta devono essere, in lingua italiana o
corredati di traduzione giurata. In caso contrario non saranno oggetto di valutazione.

10) Alle  ditte  che  presenteranno  offerta  sarà data  comunicazione  dell'esito  della  gara,  con
indicazione del vincitore e dell'importo di aggiudicazione.

11) Il riferimento operato nel presente bando al D.lgs. n. 50/2016 deve intendersi effettuato al testo
vigente, come modificato ed integrato dai successivi provvedimenti legislativi.

Per quanto non previsto nel presente bando, si fa rinvio alle leggi ed ai regolamenti sulla materia nonché alle
norme del Capitolato speciale di appalto, nell'intesa che in caso di discordanza, le prescrizioni di legge e
regolamentari, nonché quelle contenute nel bando prevarranno su quelle del Capitolato Speciale d'appalto .
Ai sensi della legge n. 241/90 e del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si informa che avverso la determinazione n.
32 del 26/04/2019 di approvazione del presente bando, può essere promosso ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 gg. dalla data di pubblicazione del bando medesimo

ART. 10 ACCESSO AGLI ATTI
Al concorrente che lo richieda sarà consentito l'accesso agli atti con le modalità e nei casi stabiliti dal
combinato disposto dei commi 5, lett. a)- b), e 6 dell'art. 13 e dell'art . 79 del D.Lgs. 12.4.2007,n. 163 e
ss.mm.ii.. Si applicano altresì la legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm. ed il D.P.R. 184/2006.
Si precisa, peraltro che, come stabilito dal 6° comma dell'art . 53 del D.Lgs. n. 50/2016,  sarà  comunque
consentito  l'accesso  alla  predetta  documentazione qualora il concorrente lo richieda in vista della difesa in
giudizio dei propri interessi.

ART. 11 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
l dati personali relativi ai soggetti partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o senza
ausilio di mezzi elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara
(''Codice in materia di protezione dei dati personali") . Titolare del trattamento è il responsabile del
procedimento. Si fa rinvio agli articoli 7 e 13 del D. Lgs. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla
riservatezza dei dati ed al D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 che detta disposizioni per l’adeguamento
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679. Si applicano le disposizioni
recate dal D.P.R. 12.4.2006, n. 184.
I suddetti dati personali saranno trattati ai sensi del Nuovo Regolamento UE 679/2016 sulla privacy nei
confronti dei quali gli interessati potranno esercitare i propri diritti, quali conferma dell’esistenza di dati che lo



8

riguardano, la loro comunicazione e l’indicazione della logica e finalità del trattamento, nonché la
cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento o il blocco dei medesimi.

ART. 12 RINVIO
Per quanto non espressamente previsto si rinvia al D.lgs. 50/2016 e alla normativa vigente in materia.

ART. 12 FORO DI COMPETENZA: per le controversie relative alla presente procedura è
competente il Foro di Castrovillari.

Campana li 26/04/2019
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Sig. Luigi Bonanno


